19-21 Extendendo vocem *existentia* ad substantiam divinam, Ric. vid. contradicere quod superius dixit de substantia a semetipsa : cf. supra, I, VIII, f. 129 a-b. De hoc, cf. Ottaviano, *op. cit.*, p. 518. 22-24 Cf. supra, IV, XII-XV, f. 160 b-161 d.

## CAPUT XVII

Qua ratione in divinitate possint esse incommunicabiles existentie; et quod tot sint quot persone.

Illud veraciter incommunicabile est quod commune quidem non est, sed nec esse potest. Considerandum itaque utrum vel quomodo in divinitate possit incommunicabilis existentia esse. Sed in illa absque dubio Trinitate oportet tot personales proprietates esse quot sunt persone. Proprietas autem personalis pro certo est incommunicabilis. Proprietas personalis est ex qua unusquisque 10 habet esse is qui ipse est. Personalem proprietatem dicimus, per quam quilibet unus est ab omnibus aliis discretus. Nunquam enim personam dicimus nisi aliquem solum a ceteris omnibus singulari proprietate discretum. Si igitur personalem proprietatem communicabilem esse contendas, idem est ac si dicas unam personam posse esse duas. Sed si una dicitur gemina et gemina una, facile convincitur quod neutra | earum sit ulla persona, quia neutra ab alia est singulari proprietate discreta. Hinc ergo aperte colligimus, quod superius jam diximus, quod proprietas personalis omnino sit incommunicabilis. In illa personarum Trinitate 20 absque dubio est necesse personales, hoc est incommunicabiles, proprietates esse.

Sed, sicut est probatum, eadem est differentia personarum et existentiarum. Si igitur proprietatibus incommunicabilibus differunt persone, utique incommunicabilibus differunt et existentie. 25 Oportet autem ut sit incommunicabilis existentia cui est incommunicabilis differentia. Quot igitur in divinitate persone, tot incommunicabiles existentie.

(Cap. XVII) 2-3 Titul. a, cap. om. B So Pa J F I W K Ci 2 pos.] possunt E G Na So T Q Pa H Ut Ci f. 3 sint] om. S sunt T Q Pa As H Ut Fe f 4 est] om. Q est...comm.) om. To 5 itaq.] utique Fe T utrum vel] om. H Ut 6 exist. esse] esse exist. Pc Pr 10 is] om. Pc (supra scr. m. rec. M) 13 g.) om. Pa Z ergo Vi Vo T R J Cu 15 et gem.) om. To Pa 15-16 et gem. una] om., adscr. mg. sec. m. R 16 carum] om. Q eorum K illarum B As Na Z ulla] om. Cu illa R Wu (ulla corr. sec. m. N) nulla Fe Rp alia J 17 ab alia est] est ab alia J H Ut et ab alia As ab illa est Pa Mk 19-20 In illa...incommunicabiles] om. Pa 23 ig.] ergo Vi Vo Q J 23-24 differunt...incommunicabilibus] om. Sb Pa dif.) om., adscr. mg. sec. m. R differre Pa 24 pers.] om. R per se Ut dif.) persone add. Wu et] om. B Q Wu (supra scr. sec. m. Mk) exist.) existentis H Ut 25-26 existentia...incommunicabiles] om. As 26 Q.] Quod Pa (scr. at Quot corr. m. rec. Na) ig.] om., adscr. mg. m. rec. G ergo Vi Vo Q

(Cap. XVII) 10-13 De eo quod proprietas personalis non est aliud quam ipsa persona, cf. supra, IV, iii, f. 157 a. 18 Cf. supra, IV, xvi, f. 162 b. 22 Cf. initium praesentis capituli.

## CAPUT XVIII

Quod quantum ad divina nichil aliud est persona quam incomunicabilis existentia.

f. 163 a  
5 Et si diligentius consideremus, quantum ad divina nichil aliud ibi est persona quam incomunicabilis existentia. Ut superius probatum est, omnis proprietas personalis omnino est incomunicabilis. Et item eadem est in divinis differentia personarum et differentia existentiarum. Quid itaque ibi erit incomunicabilis existentia, nisi habens super substantiale esse ex proprietate personali? Et quid est persona divina, nisi habens divinum esse ex proprietate incomunicabili? Sed quid est divinum esse nisi supersubstantiale? Nam sive dicas divinum, sive supersubstantiale, sive summe simplex, sive omnipotens esse, vel quidlibet ejusmodi, ad idem videtur respicere. Tam itaque divina persona 10 quam divina existentia habet divinum esse; tam ista quam illa habet esse supersubstantiale; utraque proprietatem personalem, utraque incomunicabilem. Vides quia totum quod dicitur de una, potest dici et de alia. Itaque, sicut dictum est, quantum ad divina nichil aliud est persona divina quam incomunicabilis 15 existentia.

## CAPUT XIX

Quod possunt esse plures existentie, et quod consequens est, plures persone, ubi non est nisi unitas substantie.

Quoniam ex antedictis tenemus quod in divinitate possunt esse 5 plures existentie, nunc est considerandum si possunt ibi esse, salva unitate substantie. Si hoc usus haberet, dici utique posset,

(Cap. XVIII) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pc J F I W K Ci 2 quant.] quam T aliud] om. Wu 4 Et] At Na Mk Pr Ci aliud] om. Mk Pr 5 ibi est] est ibi J Pa 6-7 omnino...incommunicabili] om. As 7 Et item] Et recte (?) V N Et ratione E Q Et idem Pa Item J utrum As Et item cett. codd., 9-11 ex proprietate...habens div. esse] om. As 11 ex proprietate...est div. esse] om. Cu Pc incomm.] incomunicabiliter L U incomunicabilis R incomunicabile Mh incomunicabiliti N 12 dic.] dicens H Ut 13 quidli.] quodlibet G Q Ut quilibet Au B Tg Sb Ci (scr. at d supra scr. m. rec. Aa) 14 quomodolibet f ejusmodi G Na R M Cu hujus T J resp. inspicere Vi Vo 16 es.] om. L U esse supersubs.] supersubs. esse Sb Z (Cap. XIX) 2-3 Titul. a. cap. om. B So Pc J F I W K Ci 2 pos.] possint P pos. esse plur.] plur. possunt esse Q 3 nisi] om. M subs.] om. Z unit. subs.] una substantia As 4 Q.] Dominum Sb 5 est] om. J autem M Cu pos.] possint R As Rp

(Cap. XVIII) 5-6 Cf. supra, IV, xvii, f. 162 c-d. 18-20 Cf. ibid. (Cap. XIX) 4 Cf. supra, IV, xvii-xviii, f. 162 d-163 a. 4-6 De congruentia unitatis cum Trinitate, cf. Augustinus, *De Trin.*, VII, iv, 9, P.L., XLII, 941 sq.; Anselmus, *Mono-*  
*log.*, LXXXVIII, P.L., CLVIII, 221; P. Lombardus, *Sent.*, I, XXIII, 5, Quar., 208; *Summa Sent.*, I, 9, P.L., CLXXVI; 55; Abaelardus, *Theolog. Christ.*, III, P.L., CLXXVIII, 1231; *Sic et Non*, v, *ibid.*, 1358. *Introd. ad Theolog.*, II, 10, *ibid.*, 1059; Robertus Millidunensis, *Sent.*, I, vi, 39, ed. R.-M. Martin, R.-M. Gallet, II, p. 347.

f. 163 b sicut ab eo quod est esse essentia, sic ab eo quod est sistere sistentia. Rides fortassis qui hec audis vel legis, sed | malo te ridere quam que dicere velim parum intelligere et incaute deridere. Si itaque sistentiam dicere usus haberet, quemadmodum essentia, simpliciter rei esse significaret. Nunc itaque sub nomine existentie aliquid amplius oportet intelligere. Sicut enim subsistitia recte dicitur ex eo quod alicui subsistat, sic existentia ex eo recte dici potest quod ex aliquo esse habeat. Existentia igitur 15 significat rei esse, et hoc ipsum ex aliqua proprietate.

Quis autem non videat quod sit differens existentia unum esse omnipotentem ex proprietate ista, et alium esse omnipotentem ex proprietate alia? Quamvis enim utrisque sit unus modus essendi, non tamen utrisque et idem modus existendi. Quis, queso, 20 dicat impossibile seu etiam incredibile, si duo vel tres dicantur eque potentes et eque sapientes esse? Vel quid dicitur impossibile seu etiam incredibile, si hoc ipsum quod communiter sunt, unus dicatur habere ex proprietate una, et alius habere dicatur ex alia? Non itaque videtur impossibile vel incredibile plures

f. 163 c 25 existencias, | et quod consequens est, plures personas esse in divinitate. Quos si equipotentes dicimus, quod manifesta ratione convincimus, fateri oportebit quia si omnipotentiam habet una, omnipotentiam habebit et alia. Constat autem apud omnes theologos indubitabili ratione quod in vera divinitate sit summe simplex esse. Erit ergo necesse ut idem ipsum sit ibi omnipotentiam esse quod omnipotentiam habere, et quod non aliud aliquid sit omnipotentia quam divina substantia. Omnipotentia autem, ut alias probavimus, non potest esse nisi una; ergo nec divina substantia potest esse nisi una. Ecce ergo ex eo quod est cunctis 30 probable, et ex eo quod secundum theologos est necesse, colligitur quod querimus, quia possunt esse plures existentie, ubi non est nisi unitas substantie.

8 qui] quod *Mk* quoniam *L U H Ut* quia *Cu* *Pc* aud.] audit *Pa* leg.] legit *Pa* 9 que] om. *Cu* qua *H* quam *Ut* dic.] discere *T* (*s supra scr. m. rec. R*) vel.] volim *M* te velle *T* velle volumus *Cu* 10 *css.*] essentiam *Na* *Rp* *f* (*m exp. sec. m. Q*) 13 ex eo<sup>2</sup>] om., *adscr. mg. m. rec. M* 13-14 ex eo recte dici] recte ex eo *d. Q* recte dicitur ex eo *H* 14 ig.] ergo *Vi Vo Q* 15 aliq. propri.] prop. aliq. *M Cu* 16 *Q.*] om. *As* Quid *Pa* 18 utrisq.] utriusque *As* 19 utrisq.] utriusque *As* utrique *Na* utr. et idem.] et idem utr. *Mk* *Pc* *Pr* utr. est idem *B As H Ut Fe T Z* utr. est unus *Na* utr. sit unus *f* utr. et unus *U* essendi...modus] om. *Rp* non tamen...existendi] om. *Ci* 20-22 si du... etiam incredib.] om. *P* 21 eq. pot.] om. *Na* equipotentes *H* \* omnipotentes *Z* et] vel *H Ut* eq. sap.] equisapientes *H* quid] quod scr., at quid corr. m. rec. *V* 22-24 si hoc ipsum...vel incredib.] om. *Pa* 25 et q.] om. *Ci* q.] om. *Na* in] om. *T* 26 div.] deitate *Na H* *Q.*] quas *Na Tg B As Q J f* quod *Fe Ci Cu Z Pa* equip.] equae potentes *L U Gu* omnipotentes *Na* 27 op.] oportet *H Ut* 28 et] om. *Y As* 32 div.] una add. *Tg* subs.] essentia *Ci T Z* vel es-sentia *adscr. mg. m. rec. R* subs. vel essentia *Cu* ut] om. *Cu* (*s supra scr. m. rec. V*) 33-34 nec div. subst.]] div. subst. non scr., at non exp. sec. m. *S* nec div. subst. non *B Q J* (nec *supra scr. m. rec. Na*) div. pers. scr., at substantia *supra scr. m. rec. M* ergo nec...nisi una] om. *Wu Cu f* (nec divina...una *adscr. mg. m. rec. G*) 34-35 cunctis probab.] probable cunctis *M Cu J*

Ut autem propter subtiliores adhuc aliquid subtilius loquamur, in rebus naturalibus et creatis *diversum est esse et id quod est* 40 ; in rebus autem increatis, idem ipsum est esse et id quod est. Constat itaque divinam substantiam nichil aliud esse quam substantiale, immo supersubstantiale esse. Substantiale in quantum tale quid est quod consistit in seipso, supersubstantiale in quantum ei nichil inest velud in subiecto. | Timentes itaque *ubi* f. 163 d 45 non est *timor*, recte timerent fateri personas secundum substantiam dici, si persona simpliciter substantiale esse significaret, nec aliiquid consignificaret. Significat autem habentem substantiale esse ex aliqua singulari proprietate. Ideo ergo fidenter fatemur personas in divinitate secundum substantiam dictas et substantiam significare, et plures ibi personas, non plures substantias esse, quia sunt ibi plures habentes unum et indifferens esse ex differenti proprieitate. Unitas itaque ibi est juxta modum essendi, pluralitas juxta modum existendi. Unitas essentie quia unum et indifferens esse, plures persone quia plures existentie. Pie que- 50 rentibus ista, ut puto, debent sufficere. Nam ut ad plenum in tanta profunditate sibi satisfiat in hac vita, nemo debet expetere vel expectare.

Notandum autem de persona atque existentia quomodo se habeat una cum altera. Quod enim dubitatur ex alterutra, vicis- 60 sim probatur ex alia. Nam quod in divinitate oporteat plures esse, facilius | probatur ex notione persone ; sed quod possint plures esse in unitate substantie, levius convincitur ex consideratione existentie.

40 in rebus...quod est] om. N idem ipsum...quod est] om. B 41 Const. itaq.] Ita const. T Z Const. igitur Sb Const. autem itaque R 42 S.] Consupstantiae Z 43 quid] om. Ci T Z quidem Sb quod R tale quid] quid tale M tale ... supersubst.] om. G B supersubst.] om. Ci substantiale T 45 time.] timebant Pc Pr 45-46 subst.] substantias Pa Cu 46-52 Ideo...proprietate] om. B 49 subst.] substantias M Pa Ut Pp Pr 51-54 ex differenti...indiff. esse] om. Pa 52 diff.] indifferenti Sb Tg propri.] om. Vi itaq.] autem M Cu 55-56 in tanta... sibi] om. Fe T Z 56 satis.] satisfaciat E Sb So Rp Y M J Mh Fe T Z f [ac exp. m. rec. Aa] satis (ras.) fiat P D satisfaciet Q 60 prob.] propriatur Q T aliaj altera E M Q T Z f 61 not.] notitione Y notitia Z nomine Ut pos.] possunt Pp Pr 61-62 facilius...plures esse] om. As

39-40 Cf. Boetius, *De hebdonadibus*, P.L., LXIV, 1311 B.C. 40 Ut vid., contra Gilbertum Porret., *In librum Quomodo substantiae bonae sint*, P.L., LXIV, 1318 B-1321. 41-44 Cf. Augustinus, *De Trin.*, VII, v, 10, P.L., XLII, 942. De definitione substantiae, cf. Boetius, *In categ. Arist.*, I, P.L., LXIV, 18t C-D. De toto hoc loco, cf. Abaelardus, *Theolog. Summi Boni*, II, 4, ed. Ostlender, p. 62. 44-45 Cf. *Psalm.*, LIII, 6. 47-48 De eo quod persona est quis habens, substantia quid habitum, cf. post. Ric., Alexander Halensis, *Summa Theolog.*, I, q. XLIV, Resol. ; Bonaventura, *In I Sent.*, d. XXIII, a. 2, q. 2. De eo quod Bonaventura Ric. sequitur: cf. A. Stohr, *Trinitatslehre des hl. Bonaventura*, Münster, 1923 ; J. Gélot, *Les doctrines psychologiques de Richard de Saint-Victor et leur influence sur s. Bonaventure dans son commentaire sur le livre des Sentences*, Tunis, 1938, thesis ined., laudata a Dumeige, op. cit., p. 181.

## CAPUT XX

Quomodo intelligendum sit, vel quomodo convenire possit, quod quidam dicunt tres substantias et unam essentiam, quidam tres subsistentias et unam substantiam, alii autem tres personas et substantiam vel essentiam unam.

Forte a me aliquis expectat audire quomodo oporteat intelligere, vel quomodo possit convenire, quod quidam dicunt tres substantias et unam essentiam; quidam tres subsistentias et unam substantiam; alii autem tres personas et substantiam vel essentiam unam. Multum dissentire et omnino contrarium videatur quod Latini unam in divinitate substantiam, Greci tres esse fatentur. Sed absit ab eis diversa credere, et hos vel illos in fide errare! In hac ergo verborum varietate intelligenda est veritas una, quamvis apud diversos sit nominum acceptio diversa. Quod 15 persone ab aliis substantie, ab aliis subsistentie dicuntur, ad idem respicere videtur. Certum est quod respectu eorum que eis solent inesse, dicuntur substantie vel subsistentie quibus videntur subbesse. Scimus autem quod ubique terrarum Christi Ecclesia psallit quia *in personis est proprietas et in essentia unitas*. Propter 20 ejusmodi proprietates que personis divinis inesse videntur, quibus ab invicem distinguuntur, juxta nonnullam eorum similitudinem que veraciter sibi inherentibus subsunt, qua*<in>*vis minus proprie, substantie vel subsistentie dici possunt. Nam tres illos in Trinitate, sive dicantur persone, sive substantie, sive subsistente, nichil aliud oportet intelligere quam habentes substantiale esse sub discretiva et differenti proprietate. Iccirco autem nominibus alludendo dixi sub discretiva, non ex discretiva proprietate, ut intelligas unde illi in Trinitate dicantur substantie vel subsistentie, quamvis inpropre. Dicimus quidem proprietates

(Cap. XX) 2-5 Titul. a. cap. om. B So Pe J F I W K Ci 2 conv. pos. conv. Ut pos. q. om. Pa 3 subst. et unam essent. personas unam essentiam Cu et] om. Sb So Tg As H Ut in R quidem R ali] E 3-4 et unam...subsistentias] om. T Z 4 subst.] substantias To P et<sup>1</sup>] om. Sb So Tg As H Ut Cu in R et<sup>2</sup>] vcl J 5 subst. vel essent. unam] unam subst. vel essent. Pa vel ess.] om. Z 6 F.] Sorte Z Certe Q a me aliq.] aliq. a me J a] om. Na a me] om. Q aliq.] quis T Z exp.] expectat E Z W<sup>u</sup> aliq. exp.] exp. aliq. B 7 vel...convenire] om. Cu 7-8 tres...essentiam] om. Cu 11-12 Greci...fatentur] om. To 14 sit nom.] nom. sit Mk T Z sit nom. acc. div.] div. sit nom. acc. Pe Pr 15 ab al. subst.] om. Z 16 respectu] om., adscr. mg. m. rec. Vo regula As eor.] carum Pa allorum B 18 aut.] etiam Fe T Z itaque J 18-19 psall.] psallet Ut (scr., at psallat corr. m. rec. Pa) 19 et] om. Q H Ut f 21 ab] ad B Pa 22 quamv.] quavis V 23 vel] sive M Cu 26 discr.] discreta M Pg (scr., at discretiva corr. sec. m. Pe)

(Cap. XX) 6-10 Cf. Augustinus, *De Trin.*, V, IX, 10, P.L., XLII, 917-918, laudatus a Roberto Millidunensi, *Sent.*, I, vi, 39, ed. R.-M. Martin, R.-M. Gallet, II, p. 346. 10-13 De consensu Graecorum et Latinorum, quanquam diversis vocibus utuntur, cf. Augustinus, *De Trin.*, VII, IV, 7, P.L., XLII, 939; Abaelardus, *Theolog. Christ.*, III, 1, P.L., CLXXVIII, 1268 D; *Theolog. Summi Boni*, III, 1, ed. Ostendorf, p. 77; Anselmus, *Monolog.*, Prol., P.L., CLVIII, 144 A. 19 Cf. *Praefatio Trinitatis* in Missali Romano; cf. etiam Gregorius M., *Liber sacramentorum*, P.L., LXXXVIII, 116 C.

30 personis inesse ; sed illarum ineſſe, si bene perpendimus, non dat subsistere sed existere. Et iccirco persone rectius dicuntur existentie quam substantie vel subsistentie.

Qui vero sola divina attendunt, nullam proprietatem inve-  
niunt qua divina essentia differat ab alia aliqua | divina, quia

f. 164 c 35 non est in divinitate nisi una sola, sicut proprietatibus ibi differt una persona ab alia. Non igitur juxta hanc considerationem inventiunt quomodo illam unitatem substantiam dicant, et iccirco eam simpliciter et satis proprie essentiam vocant. Et pluralitatem illam ubi proprietates insunt, quamvis minus proprie, subst-

40 stantias nominant. Et quidem in illa essentia increata proprietas nulla invenitur qua differat ab alia increata, ubi, uti jam dictum est, non est nisi una sola ; invenitur tamen pro certo proprietas in ea, per quam differat a qualibet creata essentia. Hoc quidam attentes non solum essentiam sed etiam substantiam

45 nominant. Nomen vero subsistentie a propria significacione ad personarum designationem tranſumunt. Ut autem inter substantiam et subsistentiam juxta horum acceptiōnē breviter distinguam, per substantiam intellige quod superius dixi existentiam communem, per subsistentiam quod dixi existentiam incom-

f. 164 d 50 municabilem. Qui igitur ex his que superius posui, novit quomodo in unitate substantie | possint esse plures existentie, novit nichilominus quomodo ibi possint esse plures subsistentie. Non me latet subtiliori ratione ista discuti posse, sed puto hec sim-

plicioribus et qualibus deservio debere sufficere.

55 Illud autem notandum firmiterque retinendum ut tres illos in Trinitate sive substantias sive subsistentias sive personas nominare audias, secundum substantiam dictum intelligas. Nam in his omnibus quantum ad rei veritatem nil aliud oportet intelligere quam tres habentes rationale esse ex differenti et personali proprietate. Constat enim quod ubi rationalis substantia non est, rationale esse haberi non potest. Convenit autem omni persone

30 pers. inesse] inesse pers. M Cu 32 subst. v. subsist.] subst. v. subst. M Cu  
 33 sola div.] solam divinam essentiam Mk Pe Pr T Z (solam divinam scr., at essentiam  
 adscr. mg. sec. m. R) 34 quia] que T que quia Pe 36 ig.] ergo Vi Vo 41 ubi] nisi U So As 42 uti] ut Na  
 J M Cu T Z sicut Pa 43 quam] non add. M Cu H.] Heo Pa 44 quid.] quidem S Vi Vo C E G Na Sb M Cu R J Pa As Mk Pe Pr Ut K T Z f idem T g  
 46 trans.] transsumunt N So J Ut T Z transmutant As transumunt V et cett.  
 codd. 48 int.] intelligere L U To 49 communem..existentiam] om. Pe q.]  
 quam M Cu J Z 49-50 per...incommun.] om. As 50 Q.] Quo Q Quod Pe ig.] ergo S U Vi Vo Q J 51 pos.] possunt Na Q J Pa Y B As H Ut 51-52 existentie...  
 plures] om. Cu 52 novit...subsist.] om. Pe 53 pos.] possunt Na Sb Q Pa B H Ut  
 T Z possent scr., at possint corr. m. rec. M es. plur.] plur. es. U f 52-53 N.  
 me] Nonne Na Rp 54 et...suff.] om. T Z qual.] quibus G<sup>2</sup> Na J qualibet  
 U I Ci Fe (scr., at qualibus corr. sec. m. E ; scr., at quibus adscr. mg. m. rec. G) quibus Pa et qual.] om. Q 55 firmiterq.] firmiter Z firmiter quod As ret.  
 tenendum Sb M Cu T Z f retendum G recipiendum B 57 subst.] subs-  
 tantias Ut Pa 60 q.] ut Mk Pe Pr ubi] om. Pa ibi Pe

habere rationale esse ex incommunicabili proprietate. Non dicam apud Grecos qui, ut scribit Augustinus, aliter accipiunt substantiam quam nos, sed apud Latinos puto nullum nomen inveniri 65 posse quod possit melius aptari pluralitati divine quam nomen persone. Et quidem fideli animo nichil magis autenticum esse debet, quam quod in ore omnium sonat et catholica auctoritas confirmat.